Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 113/2025

  Sanharó, 10 de abril de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 09 de

abril de 2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento

052/2025, de autoria do vereador Ary Sérgio da Silva, solicitando a construção de uma

Academia das Cidades no Sítio Barriguda.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de proporcionar um espaço

adequado para a prática de atividades físicas e de lazer, incentivando hábitos saudáveis e

promovendo o bem-estar da população local. A instalação de uma Academia das Cidades

no Sítio Barriguda beneficiará moradores de diversas faixas etárias, oferecendo-lhes uma

estrutura adequada para a prática esportiva, fortalecimento muscular, alongamento e outros

exercícios essenciais para a qualidade de vida.

Além dos benefícios à saúde, a construção dessa academia contribuirá para a

socialização da comunidade, proporcionando um espaço de convivência e integração entre

os moradores, bem como a redução do sedentarismo e a prevenção de doenças

associadas à inatividade física.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/